
 

     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                         J Ö П 

 

       от 6 июня  2023 года                          с. Чоя                            № 344 

 

О межведомственной комиссии  

по приему муниципальных  

образовательных учреждений к   

началу  2023-2024 учебного года 

 

 

        В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», частью 1 

пункта 14 статьи 3 Устава муниципального образования «Чойский район»,    в 

целях создания необходимых условий для повышения качества образования, 

устойчивого функционирования учебно-воспитательного процесса, 

организации плановой подготовки образовательных учреждений 

муниципального образования «Чойский район» к учебному 2023 - 2024 году, 

Администрация  муниципального образования «Чойский район» 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
  

        1. Утвердить прилагаемый состав межведомственной комиссии по приему 

муниципальных образовательных учреждений к началу 2023-2024 учебного 

года. 

       2. Утвердить прилагаемый график приема муниципальных 

образовательных учреждений   к  началу 2023 - 2024 учебному году. 

       3. Утвердить  прилагаемое Положение о межведомственной комиссии  по 

приему готовности муниципальных образовательных учреждений к  началу 

2023 - 2024 учебному году. 

       4. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования «Чойский район» от 1 июня 2022 года № 374  

«Об утверждении состава комиссии по приему общеобразовательных 

учреждений к началу нового учебного 2022-2023 года».  

        5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

        6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя Главы администрации муниципального образования «Чойский 

район» по социальным вопросам. 

 

        Исполняющий обязанности 

Главы муниципального образования 

              «Чойский район»                                                                   А.А.Годунов 

         Российская Федерация 

Республика Алтай 

Администрация   

муниципального образования 

«Чойский район» 

 Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 

муниципал тозолмо 

администрациязы 



 

 

    УТВЕРЖДЕН 

     постановлением администрации 

       муниципального образования 

  «Чойский район» 

 

от  06.06.2023  № 344 

 

 

Состав 

межведомственной комиссии по приему муниципальных 

образовательных учреждений к началу 2023-2024 учебного года 

 

Председатель комиссии: 

 Диминёва Марианна Николаевна - заместитель Главы администрации  

муниципального образования «Чойский район» по социальным вопросам. 

Заместитель председателя комиссии: 

 Федорова Людмила Федоровна - начальник отдела образования 

администрации  муниципального образования «Чойский район». 

Члены комиссии: 

Анисимов Павел Владимирович - дознаватель ТоНД и ПР по 

Турочакскому, Чойскому районам (по согласованию); 

 Казакова Ольга Борисовна - заместитель начальника отдела образования 

администрации муниципального образования «Чойский район»; 

 Ленкин Сергей Васильевич – заведующий  хозяйством МКУ «Центр по 

обеспечению деятельности отдела образования АМО «Чойский район» и ПУ»; 

           Елизарьева Елена Сергеевна – главный специалист отдела образования 

администрации муниципального образования «Чойский район»; 

 Тенгерекова Ольга Павловна - инспектор ПДН ППО «Чойский» МО 

МВД РФ «Турочакский» (по согласованию). 

 

_________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

    УТВЕРЖДЕН 

     постановлением администрации 

       муниципального образования 

  «Чойский район» 

 

от 06.06.2023  № 344  

 

График 

приема муниципальных образовательных учреждений                         

к началу 2023 - 2024 учебного года 

 

1. МОУ «Ыныргинская СОШ», д/с «Солнышко» МОУ «Ыныргинская 

СОШ» - 08 августа 2023 года. 

2. МОУ «Каракокшинская СОШ», д/с «Медвежонок» МОУ 

«Каракокшинская СОШ» -  08 августа 2023 года. 

3. МОУ «Сейкинская СОШ», д/с «Рябинка»  МОУ «Сейкинская СОШ» -

08 августа 2023 года. 

4. д/с «Сказка»  МОУ «Чойская СОШ» - 07 августа  2023 года. 

5. МОУ «Паспаульская СОШ» - 07 августа 2023 года. 

6. д/с «Тополек»  МОУ «Паспаульская СОШ»- 07 августа 2023 года. 

7. МОУ «Уйменская ООШ», д/с «Черемушки» МОУ «Уйменская ООШ» 

- 08 августа 2023 года. 

8. МОУ «Ускучская ООШ», д/с «Чебурашка»  МОУ «Ускучкая ООШ»     

- 07 августа 2023 года. 

9.  Кискинская НОШ МОУ «Чойская СОШ» - 07 августа 2023 года. 

10.МОУ «Чойская СОШ» - 07 августа 2023 года. 

11. МУ ДО «ЦДО» - 09 августа 2023 года. 

12. МУ ДО «Чойская спортивная школа» МО «Чойский район» -  

09 августа 2023 года. 

 

_________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                  УТВЕРЖДЕНО 

                                                                постановлением администрации 

                                                                  муниципального образования 

                                                                     «Чойский район» 

 

                                                                                  от  06.06.2023  № 344 
                                                         

Положение 

о межведомственной комиссии по приему готовности муниципальных 

образовательных учреждений к началу 2023 – 2024 учебного года 

 

                                                 I. Общие положения 

1.1. Межведомственная комиссия по приему готовности муниципальных 

образовательных учреждений к учебному году (далее - комиссия) создается в 

целях определения готовности образовательных учреждений к новому 

учебному году, а также проверки их соответствия нормам и правилам 

санитарной гигиены, пожарной безопасности, охраны жизни и здоровья детей, 

работников. 

          1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется  Конституцией РФ, 

Федеральным законом РФ «Об образовании в Российской Федерации»  от 

29.12.2012 № 273-ФЗ, постановлениями Правительства РФ, методическими 

рекомендациями по организации проведения проверок организаций (письмо 

Министерства просвещения Российской Федерации от 30 апреля 2021 года      

№ АН-720/09 «О подготовке к началу  учебного года»).  

          1.3. Комиссия осуществляет приемку готовности муниципальных 

образовательных учреждений по согласованию с  отделом надзорной 

деятельности по Турочакскому, Чойскому районам (далее - Госпожнадзор), 

Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Республике Алтай (далее - 

Управление Роспотребнадзора), Пунктом полиции «Чойский» МО МВД 

России. 

 

II. Задачи и права комиссии 

2.1. Задачи комиссии:  

2.1.1. организация своевременного предоставления сведений в 

министерство образования и науки Республики Алтай  по подготовке к 

учебному году;  

2.1.2. осуществление оценки готовности муниципальных 

образовательных организаций муниципального образования «Чойский район» 

к новому  учебному году; 

 2.1.3. организация контроля и помощи руководителям муниципальных 

образовательных организаций в устранении недостатков, выявленных в ходе 

оценки готовности.  

2.2. Для реализации задач комиссия вправе:  

2.2.1. беспрепятственно посещать и осматривать учебные, служебные и 

бытовые помещения муниципальных образовательных организаций;  



2.2.2. запрашивать и получать от руководителей муниципальных 

образовательных организаций необходимые сведения, информацию, 

документы в пределах своей компетенции;  

2.2.3. вносить предложения по исправлению нарушений на заседание 

комиссии и определять сроки устранения нарушений. 

                     

III. Формирование и порядок работы комиссии 

3.1. Организация работы комиссии возлагается на отдел образования 

администрации муниципального образования «Чойский район» (далее - отдел 

образования). Возглавляет комиссию заместитель Главы администрации 

муниципального образования «Чойский район» по социальным вопросам. 

3.2. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя 

председателя комиссии, секретаря комиссии и других членов комиссии. В 

состав комиссии входят представители отдела образования, МКУ «Центр по 

обеспечению деятельности отдела образования АМО «Чойский район» и ПУ», 

администрации муниципального образования «Чойский район», Управления 

Роспотребназора (по согласованию), Госпожнадзора (по согласованию), 

Пункта полиции «Чойский» МО МВД России (по согласованию). 

         3.3. Состав комиссии утверждается постановлением администрации 

муниципального образования «Чойский район».  

        3.4. Работа комиссии проводится в соответствии с  графиком приема 

муниципальных образовательных учреждений  к учебному году  (далее – 

График).  

 3.5. Деятельностью комиссии руководит председатель. Председатель 

комиссии организует ее работу, осуществляет общий контроль за реализацией 

принятых решений.    

3.6. Заседания и выезды комиссии ведет председатель комиссии или в его 

отсутствие заместитель председателя комиссии. 

3.7. В целях проведения оценки готовности муниципальных 

образовательных организаций муниципального образования «Чойский район» 

к новому учебному году комиссия осуществляет выезд в муниципальные 

образовательные организации, подлежащие приемке в соответствии с 

Графиком.  

3.8. Заседания комиссии являются правомочными, в случае если на нем 

присутствует более половины установленного состава комиссии. 

3.9. Заседание комиссии проводится по окончанию приемки 

образовательных учреждений. 

 

IV. Решения комиссии 

 4.1. Решения комиссии принимается простым большинством голосов и 

оформляются актом проверки готовности муниципальной образовательной 

организации к новому  учебному году. 

 4.2. Комиссия принимает одно из следующих решений:  

4.2.1. муниципальная образовательная организация готова к началу 2023-

2024 учебного года;  

4.2.2. муниципальная образовательная организация не готова к началу 

2023-2024 учебному году, при этом даются рекомендации руководителю 

разработать детальный план устранения выявленных недостатков и 



согласовать его с председателем комиссии с последующим предоставлением в 

комиссию отчёта о принятых мерах по устранению выявленных нарушений 

для принятия соответствующего решения.  

_________________ 


